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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 02/2016   
pro týden:  
11. 1. 2016– 17. 1. 2016   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Dne 29. 1. 2016 končí, pan Radek Pecka 
s provozováním Hospůdky Na Záduší, v Kulturním 
Domě v Loužnici. 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------- 
HLEDÁ SE NOVÝ HOSPODSKÝ – HOSPODSKÁ 

 
Máte chuť provozovat zavedenou hospodu, 
která s malou přestávkou v naší obci – Loužnice 
– funguje již od roku 1992? 
 
Každý vážný zájemce může podat žádost na 
Obecní Úřad v Loužnici. 

louznice@volny.cz  
-------------------------------------------------------------------------------------- 
POPELNICE NA SVÉM MÍSTĚ 

Často se stává, že popeláři, při pátečním svozu odpadu 
v naší obci, nevrací popelnice na své místo, či dokonce ji 
položí do cesty. Pokud se Vám něco takového stane, 
neprodleně popelnici vyfoťte (stačí mobilním telefonem) a 
pošlete fotografii na  
e-mail Obecního úřadu Loužnice. 
 

louznice@volny.cz  
  

-------------------------------------------------------------------------------------- 
POSLEDNÍ LEČ 
Myslivecké sdružení Březí – Huť oznamuje, že  
 „Poslední Leč“ se bude konat 

20. února 2016 
opět v Kulturním domě v Loužnici. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 POŠTA ŽELEZNÝ BROD - ZMĚNA HODIN 
PRO VEŘEJNOST   
Změna hodin pro veřejnost pošty Železný 
Brod: Od 1. 2. 2016 dochází z důvodu 
zajištění většího zákaznického komfortu k 
rozšíření hodin pro veřejnost, a to v rozsahu 
pondělí až pátek 08:00 – 18:00 hodin 

 

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V LOUŽNICI 
Pro rok 2016 jsou platné následující sazby za odvoz 
a zneškodnění směsného komunálního odpadu 
 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
120 l 
plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů  1 800,- Kč 

 
Pytle o objemu 110 l pro směsný 
komunální odpad jsou v prodeji v 
místním obchodě potravin u paní 

Šmídové. 
 
Cenu za odvoz směsného 
komunálního odpadu a jeho 
zneškodnění je třeba zaplatit v 
souladu s platnými smlouvami o 
odvozu a zneškodnění směsného 
komunálního odpadu  

do 30. 4. 2016. 

Platbu za komunální odpad je možné i převézt na 
účet 12421451/0100 a do poznámky uvézt číslo 
popisné nebo jméno pro upřesnění. 
 
Platbu za komunální odpad je 
možné převést na účet 
12421451/0100, do poznámky je 
potřeba uvést číslo popisné nebo 
jméno pro upřesnění   
 
Poplatek ze psů pro rok 2016: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 
120, Kč.  
 
OÚ Loužnice 
http://www.louznice.com/2012/ 
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http://www.myslivost.cz/O-myslivosti/Rozcestnik/Myslivecka-sdruzeni/MS-Brezi-Pencin
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TŘI KRÁLOVÉ – V úterý 5. 1. 2016, den před svátkem Tří králů, v odpoledních 

hodinách, chodili naší obcí TŘI KRÁLOVÉ, jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři 
králové, zpívají koledu a svěcenou křídou píší na dveře K+M+B 2016. Tato písmena 
neoznačují jména tří králů, jak by se na první pohled mohlo zdát. Tato písmena 
znamenají větu Christus mansionem benedicat – Kristus žehnej tomuto domu, 
znamená to také konec vánočního období. 
Letošní rok, po dlouhé době nepršelo a tak Tři králové ke svému kostýmu nepřidali 
deštníky, ale byl mráz a jiskřivý sníh. Letošní rok měli premiéru noví Tři králové: 
Dan Pohl, Láďa Hloušek a Jiřík Hloušek 
 
• Tři králové pouštějí vodu na pole. 
• Na Tři krále o krok dále. 
• Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 

• Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně brambor. 
• Tři králové mosty staví, nebo je boří. 
• Třpytí-li se hvězdy tu noc před Třemi králi, rodí se hojně bílí beránci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRI_KRALOVE_5.1.2016 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRI_KRALOVE_5.1.2016
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRI_KRALOVE_5.1.2016
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRI_KRALOVE_5.1.2016
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRI_KRALOVE_5.1.2016
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRI_KRALOVE_5.1.2016
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRI_KRALOVE_5.1.2016
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LEDOVÁ KRYSA 2016 
Osmý ročník závodů „Ledová krysa“, který pořádá moto 
klub Kumpáni z Loužnice, odstartoval v sobotu 9. ledna 
2016 od klubovny Kumpánů. Na závod, který odstartoval 
v 11 hodin, dorazilo 19 startujících. Dva závodníci 
dokonce přijeli po vlastní ose, jeden z Příšovic a druhý 
z Mladé Boleslavi a jeden startující z Německa. 
Letošní trasa byla dlouhá 35 km: Loužnice, Huť, Zásada, 
Držkov, Navarov, Horská Kamenice, Jirkov, Radčice, 
Loužnice. 
Na cestách místy ležel rozježděný a i zmrzlý sníh, dva 

účastníci závod nedojeli. 
Jak je již pravidlem první místo obsadil Miroslav Řídil - Řízek, 2. místo David, 3. místo 
Libor. 

Foto: Petr Červa 
https://www.facebook.com/eva.simkova.733/media_set?set=a.10206938649718780.1073741834.1054436106&ty
pe=3 
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https://www.facebook.com/eva.simkova.733/media_set?set=a.10206938649718780.1073741834.1054436106&type=3
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY  
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ZE SPORTU 
 

SKICENTRUM ZÁSADA 
V Zásadě jezdí oba vleky, v provozu 
lyžařská škola, půjčovna, servis i bufet. 
Podklad je krásně tvrdý. 
Novinky pro sezonu 2016: nové zpevněné 
parkoviště s rozšířeným osvětlením pro cca 
100 automobilů. Rozšíření zasněžovnání a 
sněžné dělo SuperSnow 700A a tyč Hawk. 
FREE WIFI - nyní i v horní části areálu 
pokrytí signálu Wi-Fi, takže Vaše fotky, 
videa a zprávy mohou být během chvíle na 

sociálních sítích nebo cloudových uložištích. 
Restaurace TEREZKA - restaurace prošla rekonstrukcí, můžete se tak těšit na ještě 
příjemnější posezení. 
 
http://www.zasadaskicentrum.cz/ 
 
 
  
FOTBAL ZÁSADA  
Také na fotbalovém hřišti v Zásadě máte možnost přijít si zabruslit. 
 
http://fotbalzasada.webnode.cz/ 
 
 

 
 

 

http://www.zasadaskicentrum.cz/
http://fotbalzasada.webnode.cz/
http://fotbalzasada.webnode.cz/
http://www.zasadaskicentrum.cz/
http://www.zasadaskicentrum.cz/
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ZE SVĚTA  
LIBERECKÝ KRAJ - 
Liberecký kraj plánuje 
na letošní rok další 
kurzy bezpečné jízdy 
pro motorkáře, 
zaměřit se chce i na 
dopravní výchovu 
dětí. 
Kurzy pro 
motocyklisty 

organizuje kraj od roku 2010, za tu dobu se jich 
uskutečnilo už 19 a prošly jimi stovky motocyklistů. „Cílem 
projektu je naučit začínající motocyklisty poznat limity své i 
svého silného stroje. Letos je v plánu dalších šest kurzů, 
každý pro 50 až 60 motocyklistů," řekl koordinátor 
bezpečnosti silničního provozu Jan Polák. 
Podle odborníků je výuka motocyklistů v Česku naprosto 
nedostatečná. „Na motorce se najezdí 13 hodin, potřeba by 
ale bylo nejméně třikrát tolik," řekl na jednom z kurzů 
Roman Budský z Týmu silniční bezpečnosti, který se na 
tvorbě programů podílí. Autoškola podle něj naučí řidiče jen 
základy rozjet a zastavit, zařadit dvojku a trojku. Doplňkové 
kurzy mají řidiče připravit na situace, které ho mohou v 
běžném provozu potkat, a naučit je reagovat. Nejčastěji se 
hlásí mladí řidiči, ale zájem mají i starší ročníky, které třeba 
se po letech k motocyklu vracejí. 
Motocyklisté patří spolu s cyklisty a chodci ke zranitelnějším 

účastníkům silničního provozu. Ve srovnání s řidiči 
automobilů je u nich při nehodě osmnáctkrát větší riziko 
smrtelného zranění. Nejčastější příčinou nehod 
motocyklistů je nepřiměřená rychlost. „Už dávno neplatí, že 
závažné nehody jsou doménou mladých řidičů. Čím dál 
častěji umírají motocyklisté ve středním věku kolem 40 až 
45 let," poznamenal Polák. Ne vždy je ale podle něj na vině 
motocyklista. V polovině smrtelných nehod motocyklista 
havárii nezpůsobil, jen se jí nedokázal vyhnout. I v tom 
mají kurzy pomoci. 
Na kurzech se motocyklisté naučí bezpečně ovládat stroj. 
Učí se jezdit v malých rychlostech, efektivně brzdit nejen 
na rovných úsecích, ale i v krizových situacích. Poznají i 
vlastní slabiny. „Hlavní je umět předvídat a adekvátně 
reagovat," vysvětlil Budský. Řidič má na autodromu 
možnost si v chráněných podmínkách vyzkoušet, co 
zvládne a co dokáže jeho stroj, aniž mu hrozí něco 
vážnějšího, než že vyletí z dráhy a složí se s motocyklem na 
trávu. 
Velkým tématem je podle krajského radního pro dopravu 
Vladimíra Mastníka také bezpečnost dětí v dopravě: „S 
našimi partnery se snažíme o co nejširší zásah. Zapojujeme 
i širokou veřejnost, pořádáme semináře a prezentace." Děti 
se učí, jak se správně chovat v autě, na kole i jako chodec. 
„Dopravní výchova by měla spočívat nejen v předávání 
technických znalostí a dovedností, jak se chovat v silničním 
provozu, ale je nutno započít již od útlého mládí s 
formováním hodnotového systému dětí. To, jak se naši 
nejmenší dívají na sebe i okolní svět, ovlivňuje jejich 
vnímání hodnoty zdraví a života," dodal Budský. 
 

PLAVY - V Plavech se žije blaze. Alespoň podle toho, co 
vypráví starostka obce Věra Mužíčková. 
Co se v roce 2015 v Plavech podařilo? 
Prakticky všechno, co jsme si v prosinci 2014 při 
schvalování rozpočtu na letošní rok vzali za své, jsme 
zrealizovali nebo spolufinancovali. Letošní rok opět 
končíme plusovým hospodařením, v obci nám přibyla 
nová budova s mnohostranným využitím a díky 
devadesátiprocentní dotaci přišla obecní kasu jen tři 
čtvrtě milionu. Modernizace doznaly i mateřská a základní 
škola, vytvořili jsme 9 pracovních míst pro nezaměstnané 
z naší obce, takřka půl milionu jsme věnovali místním 
spolkům na činnost a rozvoj; nezapomněli jsme na naše 
seniory, hendikepované ani na charitativní pomoc. 
A co se naopak dotáhnout nepodařilo, co zůstává restem 
do budoucna? 
Co se plánů obce týká, pracujeme dlouhodobě 
koncepčně, žádné nereálné cíle si neklademe, 
nepouštíme se do projektů, které bychom nezvládli 
ufinancovat nebo které by neúměrně a nesmyslně 
zadlužily obec. Osobně žádné zásadní resty v tomto 
ohledu nevnímám. 
Práce starostů bývá nevděčná, přesto, vzpomenete si na 
nějakou humornou situaci, která v souvislosti se 
starostováním proběhla v roce 2015? 
O humorné situace není nouze, ale že by některá výrazně 
vybočovala, na to si zrovna teď nevzpomínám. 
Jaké jsou plány obce? 
Rozpočet na příští rok jsme schválili již v prosinci, 
všechny oblasti života v obci jsou poměrně zastoupeny. 
Více peněz máme připraveny ve Fondu bydlení na půjčky 
pro majitele domů, kteří budou čerpat státní kotlíkové 
dotace, abychom pomohli maximální počtu našich občanů 
s jejich finančním podílem. 
Co přejete „svým" obyvatelům pro rok 2016? 
Přeji zdraví, štěstí a spokojený život v naší obci. Aby 
každý, kdo pracovat chce, práci měl nebo ji během roku 
našel. 
A všem nám přeji, abychom v Evropě byli doma, v 
bezpečí, a necítili se tu jako ohrožený druh. Aby si naši 
vrcholní politici přestali hrát ty trapné žabomyší války a 
konečně pochopili vážnost situace a svoji povinnost 
chránit bezpečnost svých občanů. 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ZLATÁ OLEŠNICE 
- Jiří Černý je stále 
nejmladším 
starostou na 
Jablonecku. Což 
neznamená, že ze 
sebou nemá 
úspěšné projekty a 
velké plány před 
sebou. Vítejte ve 
Zlaté Olešnici. 

Na co jste za rok 2015 hrdý, co se v obci podařilo? 
Rekonstrukce pošty za 5,2 milionu korun. Jednalo se o 
výměnu oken, zateplení budovy s novou střechou. V 

objektu je pět bytových jednotek a část prostor využívá 
Česká Pošta. Koupili jsme svozový automobil na bioodpad 
se štěpkovačem za 2,2 milionu korun. V obou případech 
byla schválena dotace z OPŽP. 
U školy se podařilo vybudovat hřiště za pomocí dotace od 
Libereckého kraje. Sportoviště vyšlo na více než čtyři sta 
tisíc korun. 
Největší úspěch v tomto roce vidím v tom, že v měsících 
červenci a srpnu jsme mohli díky paní Marcele Poloprudské 
zpřístupnit o víkendech rodný dům Antala Staška, kde si 
lidé mohli prohlédnout obydlí známého spisovatele a hlavně 
se dozvědět o plánech areálu do budoucna. 
A co se naopak dotáhnout nepodařilo, co zůstává restem 
do budoucna? 
No, nedá se až zas tak říci, že by se něco nepodařilo. 

Máme pouze omezené finanční prostředky a to, co je nutné 
opravit, tak toho je velká spousta. 
Komunikace, zateplení obecních budov, rekonstrukce 
sokolovny ve Lhotce, a rádi bychom vybudovaly 
multifunkční objekt, který nahradí padající stodolu v areálu 
rodného domu Antala Staška. 
Práce starostů bývá nevděčná, přesto, vzpomenete si na 
nějakou humornou situaci, která v souvislosti se 
starostováním proběhla v roce 2015? 
Protože jsem stále nejmladší starosta v Libereckém kraji, 
tak ne každý mi to věří, že opravdu jsem starostou. 
Jaké jsou plány na rok 2016? 
Revitalizace veřejného osvětlení, oprava komunikací, 
zateplování obecních budov a rádi bychom vybudovali 
multifunkční objekt, který nahradí padající stodolu v areálu 

rodného domu Antala Staška. 
Co přejete „svým" obyvatelům pro rok 2016? 
Svým občanům bych popřál, aby se jim ve Zlaté Olešnici 
dobře žilo, pevné zdraví a hodně osobních i pracovních 
úspěchů. 
 

 BEDŘICHOV - 
Vzhledem ke 
ztíženým 
podmínkám se 
letos organizátoři 
49. ČEZ Jizerské 
50 rozhodli závod 
pro elitní 
závodníky 

připravit na 15 okruhů, přičemž celková délka 
závodu tak vystoupala zhruba na padesát 
kilometrů. Přesto byl závod pro mnohé běžce díky 
svému charakteru nezvyklý. 
Komplikací závodu byl fakt, že běžci, kteří jsou 

předjeti o jeden celý okruh, dle pravidel série 
Swiss Ski Classics nemohou pokračovat. Při větším 
množství kratších kol tak tato možnost hrozila 
mnohem více. Přesto se s ní běžci poprali 
statečně. 
Jinak byl naopak tento formát velmi atraktivní 
především pro diváky v bedřichovském areálu. Ti 
podle závodníků vytvořili skvělou atmosféru. „Byli 
úžasní, neustále nás povzbuzovali a každý příjezd 
na stadion tak byl skvělí," chválil fanoušky v cíli 
vítěz 49. ČEZ Jizerské 50 Petter Eliassen. 
S tím souhlasí také nejlepší Čech v cíli, dvanáctý 
Stanislav Řezáč. „Fandili parádně, byli pro mě 
skvělou podporou. I kvůli nim jsem se snažil 
bojovat až do konce, i když jsem brzy tušil, že to 

dnes nebude nejlepší," poznamenal. 
Ani s okruhy problém neměl, důležitá je podle něj 
konečná délka trati. „Když má závodník formu, je 
mu jedno, jaká trasa se jede. Abyste ujeli 
dvouhodinový závod, musíte být velmi dobře 
připravení," vysvětloval. Sám se svým výkonem 
zcela spokojen nebyl: „Asi jsem trochu přepískl 
přípravu a ve čtvrtém kole jsem začal chytat křeče 
do rukou," popisoval Řezáč. 
Podle vítězky ženského závodu byla dokonce tato 
trať náročnější, než ta tradiční. „Byl tu dost 
náročný profil. Musím přiznat, že šplhat se 
patnáctkrát do stejného kopce, bylo docela 
psychicky náročné. Ale myslet na to nemůžete, 
musíte se soustředit pouze na závod," vysvětluje 

Britta Johanssonová Norgrenová. 
Nezbývá než počkat, jaké podmínky si pro ČEZ 
Jizerskou 50 přichystá další ročník. Všichni věříme, 
že tentokrát už na klasické padesátikilometrové 
trati. 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.drzkov.cz/
http://www.drzkov.cz/
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http://www.jablonec.com/cs/dum-jany-a-josefa-v-scheybalovych/pamatnik/
http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/
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http://www.smrzovka.cz/myslivecky-ples-smrzovka/a-2009/p1=1092
https://www.facebook.com/151109768307314/photos/gm.969070853163759/936334779784805/?type=3&theater
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ČERNÁ KRONIKA 
 

SEMILSKO - Poslední den v roce 2015 měl smůlu řidič škodovky, který 
boural pod Kozákovem. Nerespektoval totiž výstražné dopravní značky, 
kterými byl označen namrzlý úsek silnice.  Dne 31. prosince 2015 krátce 
před půl jednou odpoledne jel po silnici III. třídy číslo 2829 od obce 
Kozákov směrem na obec Radostná pod Kozákovem řidič škodovky. Při 
průjezdu pravotočivé zatáčky ze svahu, kde na silnici vytékala voda z 
polní cesty a tvořila namrzlý úsek, dostal s autem smyk. Vyjel vlevo 
mimo komunikaci, kde narazil do stromu. Přitom si způsobil zranění a 
po ošetření se podrobil dechové zkoušce na alkohol s negativním 
výsledkem. Namrzlý úsek byl viditelně označen přenosnými dopravními 

značkami v obou směrech. Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 100 000 korun. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 2. ledna policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili třem mužům ve věku 38, 48 a 50 let podezření ze spáchání trestných činů krádeže a 
poškození cizí věci, kterých se dopustili ve spolupachatelství na Nový rok, kdy byli odpoledne po šestnácté hodině 
v Jablonci nad Nisou v ulici Podhorská přistiženi městskými strážníky, jak odnášejí z bývalého objektu azylového 
domu Naděje tři igelitové pytle naplněné množstvím použitých oděvů různých druhů, velikostí, značek a barev. 
Provedeným šetřením bylo zjištěno, že tito tři pachatelé do budovy násilím vnikli zadními dveřmi zajištěnými 
kovovou mříží a visacím zámkem. Uvnitř ještě poškodili další uzamčené dveře, v jejichž dvou třetinách vytvořili 
otvor a poškodili bezpečnostní kování. Tímto jednáním způsobili celkovou škodu na poškození zařízení ve výši 
5.500,- Kč.  Jablonečtí policisté následně všechny tři podezřelé zadrželi a umístili do policejní cely. Po provedení 
všech procesních úkonu a sdělení podezření byli zase všichni propuštěni na svobodu. Za spáchání uvedených 
trestných činů hrozí dvěma z nich trest odnětí svobody až na dva roka. Padesátiletý podezřelý může být ovšem 
potrestán trestem vyšším, a to proto, že se uvedeného skutku dopustil i přesto, že byl v uplynulých třech letech 
za takový čin pravomocně odsouzen Okresním soudem v Jablonci nad Nisou. Jemu tak nyní hrozí až tříletý trest 
odnětí svobody. 

 
PĚNČÍN - Ve čtvrtek 7. ledna se ve tři hodiny v noci stala v 
Pěnčíně dopravní nehoda. Řidič s vozidlem VW Touran jel ve 
směru od Železného Brodu do Jablonce nad Nisou, kde s dosud 
nezjištěných příčin najel k pravému okraji vozovky a následně 
narazil do ocelového svodidla, které vyvrátil. Policisté v jeho 
dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,66 promile a řidič se k požití 
alkoholických nápojů před jízdou přiznal. Ke zranění osob nedošlo 
a předběžná výše způsobené škody činí předběžně částku 
65.000,- Kč. Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, za jehož spáchání hrozí pachateli trest odnětí 
svobody až na tři roky. Tato trestní sazba se vztahuje na řidiče, 
který pod vlivem alkoholu způsobí dopravní nehodu. Věc i nadále 

šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ:  
 

- 10.1.2016 11:20 do 15:20; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad 
Nisou; místo přehledné; porouchané vozidlo, zdržení; odstavený kamion pro poruchu 
na motoru - označen 

 
 
 
 

 

 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
11.1. 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 PÁTEK 
15.1. 

 

Den: -2/2°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ÚTERÝ 
12.1. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 SOBOTA 
16.1. 

 

Den: -4/0°C 
Noc: -3/-7°C 

 

STŘEDA 

13.1. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: 1/-3°C 

 NEDĚLE 

17.1. 

 

Den: -4/0°C 
Noc: -2/-6°C 

 

ČTVRTEK 

14.1. 

Den: -2/2°C 
Noc: 0/-4°C 

 PONDĚLÍ 

18. 1. 
 

Den: -3/1°C 
Noc: -3/-7°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
11.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná. 
 
13.1. 
Svatý Hilarius - vyndej saně, schovej vůz! 
 
14.1. 

Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je břídil. 

15.1. 
Na den svatého Pavla poustevníka pěkný den – dobrý rok; 
větrný den – mokrý rok. 
 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla. 
 

17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; nemá-li 
žádný, vyrobí ho hned. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:55 
Zapadá:   
16:04 

 
 
 

 
 
 
------------------- 

Měsíc 
10. 1. 2016 

Vychází:  

7:29 
Zapadá:  

17:02 
 
 
 
 

 
 
 

Fáze měsíce 
 
 17.01.                 24.01. 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Co se děje na obloze? 
14.1. -  Merkur v dolní konjunkci se Sluncem 
14.1. -  Planetka č. 30 Urania v opozici se Sluncem (10m) 
15.1. -  Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 369 619 km) 

16.1. -  Měsíc v první čtvrti 
(23.26 UT) 
19.1. -  Měsíc v Hyádách 
24.1. -  Měsíc v úplňku 

(01.46 UT) 
 
Hvězdou lednového nebe 
bude bezesporu kometa 
C/2013 US10 (Catalina), 
hlavně kolem novoluní, kdy 
nebude pozorování rušit 
Měsíc. Na začátku ledna se 
promítá do Pastýře nedaleko 
jasného Arcturu a postupně 

se přesune přes Honicí psy, Velkou medvědici a Draka až do Žirafy. Je dobře 
vidět v triedrech a malých dalekohledech i  na městské obloze a mimo umělé 
světelné 
zdroje předvede zajisté své dva ohony. Ty však lépe vyniknou na 
fotografiích, takže neváhejte zkusit štěstí i se skrovnými prostředky. Vyhledat 

ji můžete podle přiložené mapky. 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

       12. 1. 2016     Oslaví narozeniny Matěj Udatný 
       12. 1. 2016     Oslaví narozeniny Sabina Kühnová 
       12. 1. 2016     Oslaví narozeniny Pavel Daníček st. 
       15. 1. 2016     Oslaví narozeniny Miroslav Lubas ml. 
       15. 1. 2016     Oslaví narozeniny Marek Tiler 
       15. 1. 2016     Oslaví narozeniny Věra Kordíková 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
11.1. 1693 – Erupce sopky Etna. 
12.1. 1984 – Uvedení na trh počítače Sinclair QL 
13.1. 1938 – Václav Větvička, botanik a popularizátor vědy 
14.1. 993 – Byl vysvěcen Břevnovský klášter založený svatým Vojtěchem. 
15.1. 1622 – Molière, francouzský dramatik a herec († 16. února 1673) 
16.1. 1969 – Na Václavském náměstí se na protest proti okupaci 
Československa vojsky Varšavské smlouvy zapálil student Jan Palach. 
17.1. 1462 – Petr IV. z Rožmberka, hejtman království českého († 9. října 
1523) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
10.1. - Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

Opět na škole zavlály prapory na oslavu 
vítězství rakouských zbraní a to ve dnech 
18 – 21 ledna 1916. 
Oslaveno vítězství dobytí Lovčenu a 
Letyně na Černé Hoře. Byly kladeny 
naděje, že snad nastoupením mladého 
císaře Karla bude učiněn konec tomu 
vraždění lidstva. Leč lid byl zklamán ve 
svých nadějích. Starého monarchu odvezli 
k věčnému spánku ke Kapucínům ve 
Vídni a mladý císař nastoupil na trůn. Byly 
slávy, přísahy věrnosti a oddanosti, a 
když toto přestalo, nastal útisk 
slovanských národů ve zvýšené míře! Ve 
školách museli vyřadit staré čítanky, 
neboť byly málo vlastenecké (ve smyslu 

rakouském), všecky knihy byly zakázány, kde se jednalo o českém 
národu, písně sokolské a vlastenecké nesměly se zpívat, zakázány i znaky 
zemí Českých, zkrátka nastala persekuce, jaké v dějinách není příklad. 
(císař Karel I s manželkou Zitou Bourbonsko-Parmskou) 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 11. 1. – 17. 1. 2016,  

slaví svátek: 
 
11.1. - BOHDANA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Vzniklo překladem řeckého 
jména Teodora, jehož význam je „dar boží“. 
 

12.1. - PRAVOSLAV je mužské jméno 

slovanského původu, jeho význam je obvykle 
uváděn jako „oslavující spravedlnost“. 
 

13.1. - EDITA je ženské křestní jméno. Původně 
anglické jméno Edith pochází ze staroanglických 
slov ead a guth (nebo gyð), což znamená „šťastný 
boj přinášející majetek“. 
 

14.1. - RADOVAN (Radan) je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Význam jména je 
obvykle uváděn jako „radostný“, „přinášející 
radost“. 
 

15.1. - ALICE je ženské jméno nejasného 
původu a významu. Je často považována za 

odvozeninu jmen Alžběta, Aaliz nebo Adelaida. Z 
posledního se pak nejčastěji vybírá jeho význam: 
Ušlechtilá, Vznešená. 
16.1. - CTIRAD je mužské křestní jméno 
českého původu, význam jména je „čestný, kdo 
má rád čest“. 
 
17.1. - DRAHOSLAV je mužské jméno 
slovanského původu. Jeho frekventovanější 
obdobou používanou především v Bulharsku a na 
Balkánu je Dragan. Vykládá se jako „drahý, komu 
je drahá sláva, slavný drahostí“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ČOČKA 
Čočka jedlá (Lens culinaris) je křovinatá jednoletá rostlina z čeledi bobovitých. Tato luštěnina původem z Přední 
Asie se pěstuje pro svoje semena. Dosahuje výšky asi 40 cm a semena jsou ukryta v luscích, obvykle po dvou 

Čočka pochází z Přední Asie a součástí lidské potravy je již od 
neolitu. Po sojových bobech a konopí má čočka třetí nejvyšší obsah 
bílkovin ze všech rostlin – 26 %. Díky tomu tvoří v mnoha částech 
světa velmi důležitou složku stravy. Je tomu tak zejména v Indii, 
jejíž obyvatelstvo tvoří z velké části vegetariáni. Jednotlivé druhy 
čočky se od sebe liší jak velikostí semen, tak jejich barvou, jež 
může být žlutá, oranžová, hnědočervená, zelená či černá. 
Čočku je nejlepší konzumovat naklíčenou jako salát, protože 
vařením se zničí velká část výživných látek. 
Jedna porce (100 g) obsahuje 50 % uhlohydrátů a má 
energetickou hodnotu 315 kcal. Obsahuje hojně železa, měď, 
zinek, selen, draslík, hořčík, chrom a molybden, značné 
množství vitaminů skupiny B, především B, a B6, kyseliny 
pantothenovou a listovou, stopové množství nikotinamidu, 
aminokyselin, trypthofanu, methioninu a fenylalaninu.  
 

Komu čočka způsobuje nadýmání, může zkusit v konečné fázi přípravy jídla přidat saturejku. 
S rozvahou by měli čočku jíst nemocní dnou, neboť 100 g obsahuje 115 mg purinových látek (vepřové maso jich 
má 150 mg).  
Ale s o to větším úspěchem si z ní mohou připravovat obklady: uvařená, rozmačkaná čočka smíchaná s moukou 
se přikládá na bolestivá místa. Tato pasta urychluje i hojení krvácejících ran. 
Čočka je lékem proti červům, průjmů a silné menstruaci. Blahodárně působí při odtučňovacích kúrách. Prospívá 
při cukrovce, chudokrevnosti, měknutí kostí. Velmi dobře působí na tvorbu červených krvinek, pozitivně ovlivňuje 

imunitní systém, při nedostatku železa chrání před infekcemi. Zevně pomáhá jako obklad na otoky a zduřelé 
žlázy. Při zácpě podáváme čočkový odvar s olejem a špetkou soli. 
Semena čočky se vaří poměrně krátce, zejména menší druhy, u nichž je odstraněna slupka. Připravuje se z nich 
levná a výživná polévka. Často slouží jako příloha ke kuřecímu či vepřovému masu. Mnohdy se též kombinuje s 
rýží, která se vaří zhruba stejnou dobu. Pokrmu z čočky a rýže se na Blízkém východě říká mujaddara či mejadra. 
V Indii je velmi oblíbeným pokrmem khichdi, jenž vzniká, když se obě složky vaří společně v jedné nádobě.  
V Indii, jež má bohatou vegetariánskou tradici, se k vařené čočce často přidává zelenina a výsledná směs se pak 
dochucuje rozličným kořením. Vzniká tak celá řada pokrmů, jako například sambar rasam či dal, jež se pak 
obvykle podávají s rýží a roti. 
 
Svědí vás kůže? 
Pomůže vám vitamin B (vejce, ryby, čočka, ořechy a celozrnné potraviny) – podpoří krevní oběh, jehož 
nedostatečnost někdy způsobuje svědění. 
 
11 způsobů jak zlepšit zažívání 
Používejte nerafinovaný jablečný ocet. 
Důkladně potravu kousejte. 
Jezte fermentované potraviny (zelí, pikles,  tempeh, miso, kefír - jsou všechny bohatými zdroji probiotických 
bakterií 
Nepijte během jídla. 
Jezte artičoky a hořké bylinky. 
Nepoužívejte antacida. 
Vyhýbejte se umělým konzervantům. 
Omezte mléčné výrobky. 
Omezte výrobky s obsahem lepku. 
Omezte konzumaci cukru, bílé mouky a zrajících sýrů (podporují rozvoj plísní a kvasinek v trávicím traktu) 
Konzumujte dostatečné množství zinku a hořčíku (jsou nutné pro produkci trávicích enzymů). 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

ČOČKOVÝ SALÁT 
300 g čočky, 250 g hlívy ústřičné, 1 velká cibule, 4 hrsti sušenyćh 
rajčat, 2 lžíce olivového oleje, ocet podle chuti, 2 hrsti hladkolisté 
petrželky, sůl (nemusí byt́) 
Čočku uvařte doměkka a sceďte. Na oleji osmahněte nakrájenou 
cibuli, přidejte omytou a na proužky nakrájenou hlívu a asi 10 minut 
poduste, přidejte překrájená sušená rajčata a společně ještě 5 
minut duste.  
Pak přidejte čočku a přimíchejte 1–2 lžíce umeocta. Solit už ani 
nemusíte, protože ume ocet je slany ́dost. Nakonec do salátu dejte 

nasekanou petrželku, promíchejte a dolaďte podle chuti. Salát je dobry ́teply,́ vyb́orně ale chutná i zastudena. 
 

ČOČKOVÁ POLÉVKA 
2 lžíce olivového oleje, 1 menší cibule, nakrájená nadrobno, 2 lžíce 
hladké mouky, 1 litr drůbežího vyv́aru nebo vody, 250 g zelené 
předvařené čočky, 2 brambory, oloupané a nakrájené na kostičky, 
kořenová zelenina (1 mrkev, 1 petržel, maly ́kousek celeru), na 
kostičky, 2–3 stroužky česneku, prolisované, 1 plechovka sekanyćh 
rajčat, 1 lžíce sušené majoránky, nasekaná čerstvá petrželka a 
proužky, opražené slaniny na ozdobu, mořská sůl a čerstvě mlety ́
pepř. 

Ve velkém hrnci rozehřejte olej a opečte na něm dosklovita cibuli; trvá to asi 5 minut. Pak ji zasypte moukou a 
míchejte do světlezlaté barvy. Zalijte studeným vývarem nebo vodou, vsypte čočku a kostičky brambor, přidejte 
rajčata, osolte, opepřete a vařte 15 minut. Přidejte kořenovou zeleninu a prolisovaný česnek, ještě 5 minut 
povařte. Podávejte posypané nasekanou petrželkou a opraženou slaninou. 

 

ČOČKOVÉ KARBANÁTKY S JOGURTOVOU OMÁČKOU 
1 rohlík, nastrouhany,́ 6 stroužků česneku, po 1 lžíci mletého 
(římského) kmínu a mletyćh semen koriandru, 1 lžička drcenyćh 
sušenyćh chilli papriček, sůl a pepř, 160 g jader vlašskyćh ořechů, 
280 g vařené čočky, slité, 160 ml olivového oleje, 1 vejce, 4 housky, 
zeleninová obloha,  
Na jogurtovou omáčku: 200 ml bílého jogurtu, 2 lžíce nasekaného 
kopru, 2 lžíce najemno nasekané okurky, 1 lžíce citronové šťávy, 
sůl, pepř. 
Do mixéru dejte strouhanku, česnek, kmín, koriandr, chilli, sůl, pepř 
a smíchejte. Vsypte ořechy a promixujte najemno. Přidejte studenou 
čočku, osm lžic olivového oleje a nahrubo promixujte, pak vmíchejte 

vejce. Z hmoty vytvarujte karbanátky. Zbyv́ající olej zahřejte na nepřilnavé pánvi a opékejte karbanátky z každé 
strany 6–8 minut dohněda a dokřupava. Hotové karbanátky osušte na kuchyňském papíru. V misce smíchejte 
suroviny na omáčku a přelijte jí karbanátky. Podávejte v housce s oblohou. 

 
POMERANČOVÝ CHLEBÍČEK 
125 g másla, změklého + na vymazání formy, 165 g krupicového cukru, 2 
vejce, 225 g hladké prosáté mouky, 1¼ lžičky prášku do pečiva, 1 lžíce mléka, 
2 lžíce jemně nastrouhané kůry z biopomeranče, 4 lžíce čerstvě vymačkané 
pomerančové šťávy, 1 lžíce pomerančového likéru 
Na polevu: 200 g moučkového cukru, 2 lžíce čerstvě vymačkané pomerančové 
šťávy, proužky kůry z biopomeranče 
Troubu předehřejte na 170 °C. Máslo a cukr dejte do mísy a elektrickyḿ ručním 
šlehačem utřete na krémovou a lehce nadyćhanou směs. Pak postupně přidejte 
obě vejce a dobře našlehejte. Mouku smíchejte s práškem do pečiva a přisypte 
ji k máslovo-vaječnému krému. Promíchejte, přidejte mléko, pomerančovou 
kůru i šťávu a likér. Formu na chlebíček o velikosti 18 × 8 cm vymažte máslem 
a vysypte hrubou moukou nebo vyložte pečicím papírem. Do formy vlijte těsto 

a pečte 55 minut tak, aby zapíchnutá špejle zůstala po vytažení čistá. Vyklopte na mřížku. Na polevu v menší 
míse smíchejte cukr a pomerančovou šťávu a třete úplně dohladka. Hotovou polevu (měla by mít tužší 
konzistenci) rozetřete po povrchu chlebíčku a ozdobte nastrouhanou pomerančovou kůrou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY  

Nastává čas Masopustu a to již po staletí znamená 
množství plesů a bálů a jiných tancovaček. Každá 
obec a každé město má ty svoje bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se 
velice nezměnily, možná se jen mění hudba, ale 
jedno mají společné, vždy hraje živá hudba. 
Všichni návštěvníci plesů si dávají záležet, aby 
vypadaly krásně a slavnostně a hlavně se jdou 
skvěle pobavit, zatančit si a možná i něco vyhrát, 
protože většinu plesů doprovází i tombola.  A to se 
po staletí nemění. 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a 
zájmů obyvatel měst a obcí. 
Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo 
PLES:  

Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která je 
spojena se společenským tancem za zvuků taneční hudby. 
Tato událost mimo jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, 
kteří by se jinak pravděpodobně nikdy nesetkali. Plesy bývaly v 
minulosti především výsadou vyššího stavu, tedy šlechty. V 
průběhu 19. století se plesy postupně staly (ostatně tak jako 
mnoho jiných původně šlechtických výsad) běžnou součástí 
tehdejší měšťanské společnosti, v té době byly takovéto lidové 
plesy označovány slovem bál. Pořádaly je obvykle různé 
občanské spolky nebo profesní a stavovská společenstva 
(cechy) apod. 

Vzhledem k slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby 
lidé na plese byli oděni ve vhodném společenském oděvu 
(společenské šaty, plesové šaty). 
Zvláštní kategorii pak tvoří maškarní ples (maškarní bál), kdy 
lidé na plese mohou být v přestrojení nebo mohou užívat 
karnevalové masky apod. 
V dnešní době plesy pořádají různé společenské instituce a 
organizace, zejména pak spolky a školy. Střední školy obvykle 
pořádají každoročně maturitní ples na památku ukončení 
středoškolského studia, plesy často pořádají i vysoké školy. 

Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a 
odpoledne pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto 
názvem souvisí. Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí 
v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 
Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ 
ples, ten byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a 
stále se na něj všichni velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro 
tenoučké bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. 
Tento Bál pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice. Každá 
donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, 
no prostě takové jako na plátě. 
V předminulém roce se podařilo tuto tradici Haluškového bálu obnovit. Bál měl veliký úspěch a halušky provoněly 
celou sokolovnu. 
Další vyhlášenou Loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení 
s uplynulou lyžařskou sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a Mirkovi 
Udatnému se zde zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  

  Podzimní veselicí roku, bylo „Vinobraní“, to vzniklo tak, že na Kopani uzrálo na podzim hroznové víno (rostlo na    
  domě) a tak se z listí z Kopaně a z hroznů, které dovezl pan Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, vytvořila    
  krásná dekorace a pak již stačilo přivést lahve s vínem a zábava to vždy byla náramná. Pamatujete se ještě na   
  tyto zábavy či plesy? 
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

DĚJINY LOUŽNICE 
Na sklonku 19 tého století z německého území zavedeno u nás broušení 
skleněných kroužků (bengles), kterážto výroba opět přinesla zlepšení 
životních poměrů našeho obyvatelstva a dodnes u nás udržela (ovšem 
s jakými změnami!!). První kroužky se vyráběly na Kopani. Tyto kroužky 
se nejprve obrušovaly celé, takže opravdu byly kvalitní jakosti. Postupem 
výroby a větší poptávkou přišli někteří výrobci k náhledu, že stačí tyto 
opracovávati jen částečně a levněji dodávati. Těmto kroužkům se říkalo 
šmerláky. Proti této výrobě povstali dělníci, začali tvořiti organizace, 
v jejich čele stál poslanec p. Čeněk J. Lisý a Karel Rouček. V Loužnici 
měla „Organizace českých sklářů“ svoje sídlo byl vydáván časopis „Český 
sklář“ jehož redaktorem byl zmíněný Rouček.  
A opět se muselo bojovati jednou proti zaměstnavatelům, jindy proti 
exportérům, dělníci v krajních případech vyhlásili stávku, kde 
neuposlechli a pracovali dál (tak se stávalo většinou na Frýdštejně) tam 
se táhlo průvodem a třeba i násilím byli stávkokazové donuceni 
k solidaritě. Výrobě šmirglového zboží se však nebránilo.  
Přes všecky tyto nepříznivé poměry, nebylo mezi lidmi žádné nouze, 
neboť práce celkem až do války bylo dostatek, nejenom u kroužků, ale i 
při výrobě korálek. 
Bohužel tento částečný blahobyt měl vzápětí pokles mravní. 
Byl to hlavně alkoholismus, kterému se holdovalo, bohudík, že byli jen 

jednotlivci, kteří této neřesti propadli a ti během války vymřeli, takže dnes můžeme směle říci, že této neřesti až 
na řídké vyjímky jsme zbaveni. 
 
 

Krátce před válkou 
zavedeno i v naší obci 
mačkání při pecích (J. 
Matoušek, J. Blažek), 
čímž dána možnost 
širší působnosti 
pracovní. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: kroužky – bengles, firma pana J. Blažka 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

"Kolik let byste mi hádal?" zeptala se spolucestujícího. 
"No," odvětil rozvážně, "obličej 25, nohy 30, ruce na 18 a 
poprsí na 16 let." "I vy lichotníku!" zarděla se dáma v 
letech. "Moment," zarazil ji galantní pán, "ještě to musím 
sečíst!" 
 
"Chtěl bych se odnaučit kouřit..." "Snadná pomoc, hrajte 
na foukací harmoniku." "Ale jak dlouho?" "Čtyřiadvacet 
hodin denně." 
 
Dva policisté stojí na křižovatce a jeden povídá druhému: 
"Poslouchej, včera jsem viděl slepého, jak si čte noviny." 
"Nekecej, určitě si jen prohlížel obrázky." 
 
Jede žena po silnici, najednou ji zastaví strážník a povídá: 
"Slečinko, na vás tu celý den čekám." "Promiňte 
strážníku, jela jsem tak rychle, jak to šlo!" 
 
Pepíček přijde domů a maminka se ho ptá: 
"Kde jsi vzal ta tři červená jablka?" 
Pepíček odpoví: "Od souseda." "A ví o tom?" 
"No jistě, vždyť mě kvůli nim půl hodiny 
honil." 
 
Víte, jaký je rozdíl mezi koněm a špendlíkem? 
Na koně nejdřív vyskočíš a potom sedneš, ale na špendlík 
si nejprve sedneš a potom vyskočíš. 

 
Víš jak se nejlépe ulovit pštrosa? 
Bafneš na něj na betonovém dvorku. 
 
Vejde pán do obchodu s oděvy: "Prosím vás, mohli byste 
mi vyndat z výlohy tamto žluté sako?" "Samozřejmě, 
pane, hned to bude!" "Tak vám mockrát děkuji," říká pán 
a odchází, "já už jsem se na tu hrůzu nemohl dívat!" 
 
Ptá se manželka fotbalového rozhodčího:  
"Kam jdeš, Fanouši?" "Ale jako obvykle, na partičku 
žlutých a červených karet!" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Trestáme děti, když lžou, ale hrozně je mlátíme, když řeknou pravdu v nepravý čas.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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http://www.tommat.cz/ 
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
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